
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 148 DEL 07/12/2016

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

OGGETTO:  PROROGA DELL’EFFICACIA DELLA DICHIARAZIONE  DI  PUBBLICA 
UTILITÀ DEI LAVORI RELATIVI A: “S.P. 46 PASUBIO: SISTEMAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELL’INCROCIO  CON  LA S.P.  349  COSTO  E  LA S.P.  41  LOBBIA,  IN 
LOCALITA’ BOTTEGHINO, NEI COMUNI DI COSTABISSARA E CALDOGNO.”

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

Con deliberazione della Giunta Provinciale n°  348 del  13/12/2011 è stato approvato il  progetto 
definitivo dell'opera di cui si tratta e disposto – per quanto riguarda le sole superfici da espropriare 
che si trovano nel territorio del Comune di Caldogno - la pubblica utilità dell'opera ai sensi dell'art. 
12 comma 1 lett. a) del D.P.R. 327/01;  lo stesso provvedimento dava atto che la dichiarazione di 
pubblica  utilità  –  per  quanto  riguardava le  sole  superfici  da  espropriare  che  si  trovavano  nel 
territorio del Comune di Costabissara – sarebbe divenuta efficace al momento dell’apposizione del 
vincolo preordinato all’esproprio che sarebbe stato disposto con la variante al Piano Interventi del 
Comune  di  Costabissara;  successivamente,  in  data  15/03/2012,  è  divenuta  efficace  la  variante 
urbanistica  del  Comune di  Costabissara  che  ha  imposto  il  vincolo  espropriativo  sulle  superfici 
interessate dall’intervento in oggetto dando efficacia conseguentemente anche alla dichiarazione di 
pubblica utilità ai sensi dell'art. 12 comma 3 del D.P.R. 327/01;

Il  procedimento  relativo  alla  progettazione  -  direzione  lavori  dell’opera  è  in  capo alla  Società 
Vi.Abilità s.p.a. cui la Provincia ha affidato le funzioni di progettazione, esecuzione e manutenzione 
delle strade provinciali,  giusta art.  12 della convenzione sottoscritta in data 30/08/2001 prot.  n. 
46543 - rep. n. 35541 Atti Segretario Generale, ora art. 16 del contratto di servizio fra Provincia di 
Vicenza e Vi.abilita’ spa prot n. 55123 del 16/08/2016 vigente fino al 31/12/2016.

Descrizione dell’opera
L'intervento  riguarda  la  modifica  dell’attuale  incrocio  tra  la  S.P.  46  “Pasubio”  (con  diritto  di 
precedenza) e la S.P. 349 “Costo”, con la realizzazione di una rotatoria - con precedenza per chi 
transita sull'anello - per migliorare la sicurezza e la scorrevolezza del traffico veicolare.
Su questo anello andranno a confluire sei innesti stradali: i due contrapposti – da sud e nord-ovest – 
della  S.P.  46 “Pasubio”,  quello  da nord della  S.P.  349 “Costo”,  i  due  da est:  quello  della  S.P. 

copia informatica per consultazione



“Lobbia” (Viale Pasubio), diretto a Caldogno e Via Preazzi (a confine tra Caldogno e Costabissara), 
la futura viabilità di circonvallazione indicata dal P.R.G. di Costabissara, ad ovest, già improntata a 
seguito dell’urbanizzazione di un Piano Attuativo.
Gli innesti principali sono attrezzati con un’aiuola spartitraffico per canalizzare la circolazione in 
entrata-uscita; per Via Preazzi tale aiuola è ridotta al minimo, a causa della limitatezza degli spazi 
disponibili  e della  presenza di  edifici  ed al  fine di  accogliere  la  segnaletica stradale;  per  Viale 
Pasubio la separazione delle corsie è realizzata unicamente con la segnaletica orizzontale.
Viene mantenuta parte dell’attuale Via Monte Ortigara con accesso ed uscita dal limite ad est.
E’ riorganizzata l’accessibilità a sud, lungo i fronti rettilinei della rotatoria, in ingresso da est ed in 
uscita da ovest. All’interno si prevede di ricavare un ampio parcheggio privato/pubblico, schermato 
dal  rilevato del  terreno e dalla vegetazione postavi  a dimora,  che conforma la  parte  sud, verso 
Vicenza, della rotatoria.
Sul lato ovest dell’intervento è ripristinata la pista ciclabile esistente che viene prolungata verso 
nord in condizioni protette rispetto alla carreggiata stradale con la continuazione delle aiuole verdi.
Una serie di attraversamenti pedonali/ciclabili (quelli in rotatoria protetti con semaforo a chiamata) 
offriranno un quadro di sufficiente mobilità protetta dal traffico veicolare.
Il nuovo nodo viario in parte ristruttura le sedi stradali esistenti (tratto Motta – Thiene), in parte  
occupa aree private ed aree pubbliche comunali (viabilità di servizio, aree di sosta).
La segnaletica stradale sarà conforme alla normativa vigente (Codice della Strada).

L'opera  è  conforme  alle  previsioni  urbanistiche  del  Comune  di  Caldogno  che  ha  recepito 
l'intervento con specifica variante al  P.R.G. n° 25 adottata mediante delibera di C.C. n° 03 del 
26/02/2009  ed  approvata  con  delibera  di  C.C.  n°  17  del  20/05/2009  divenuta  efficace  in  data 
19/06/2009.

L'opera  è  conforme  alle  previsioni  urbanistiche  del  Comune  di  Costabissara  che  ha  recepito 
l'intervento nel Piano degli Interventi adottato mediante delibera di C.C. n° 62 del 17/11/2011 ed 
approvato con delibera di C.C. n° 2 del 17/02/2012 divenuta efficace in data 15/03/2012.

Per  quanto riguarda  le  aree necessarie  per  l’esecuzione dell’intervento,  l’Ufficio Espropri  della 
Provincia di Vicenza ha attivato la necessaria procedura espropriativa  come da mandato ricevuto 
con deliberazione della Giunta Provinciale n° 348 del 13/12/2011.

Alla data odierna le procedure di esproprio tese ad acquisire le superfici necessarie all’esecuzione 
dell’opera non sono state completamente definite mediante l’emissione dei relativi provvedimenti;

Risulta  pertanto  necessario  prorogare  l’efficacia  della  dichiarazione  di  pubblica  utilità  per 
l’intervento  in  oggetto,  pubblica  utilità  la  cui  scadenza  è  il  12/12/2016  (cinque  anni  dalla 
dichiarazione di pubblica utilità) per le aree che si trovano in Comune di Caldogno ed il 14/03/2017 
(cinque anni dal 15/03/2012, data in cui è divenuta efficace la variante urbanistica che ha imposto il 
vincolo espropriativo) per i beni che si trovano in Comune di Costabissara, 

Al fine di prorogare l’efficacia della dichiarazione di pubblica utilità dei lavori in titolo l’Ufficio per 
le Espropriazioni della Provincia di Vicenza nel mese di  Ottobre 2016 ha inoltrato ai proprietari 
espropriandi gli avvisi di avvio del procedimento previsti dall’art. 16, 4° comma del D.P.R. 327/01. 
Nei termini di legge  non sono pervenute  osservazioni  da parte dei  proprietari  delle superfici da 
acquisire;

Considerato che:

Ai sensi dell’art  13 comma 4 del D.P.R. 327/01 (Testo Unico delle Espropriazioni)  i  decreti  di 
esproprio possono essere emanati entro cinque anni dalla data di efficacia dell’atto che dichiara la 

copia informatica per consultazione



pubblica utilità  dell’opera e  che pertanto,  come visto sopra,  il  termine ultimo per  emettere  tali 
provvedimenti è il 12/12/2016 per le aree che si trovano in Comune di Caldogno ed il 14/03/2017 
per i beni che si trovano in Comune di Costabissara.

L’art. 13 comma 5 del DPR 327/2001  prescrive sull’argomento:“L'autorità che ha dichiarato la  
pubblica utilità dell'opera può disporre la proroga dei termini previsti dai commi 3 e 4 per casi di  
forza maggiore o per altre giustificate ragioni. La proroga può essere disposta, anche d'ufficio,  
prima della scadenza del termine e per un periodo di tempo che non supera i due anni”.

Si propone pertanto di disporre la proroga dell'efficacia  della dichiarazione di pubblica utilità ai 
sensi dell’art. 13 comma 5 del DPR 327/2001 per l'intervento in analisi;

Tutto ciò premesso e considerato,

Visto l’art.19 del D.Lgs. 267/2000 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, sulle 
competenze della Provincia;

Visti gli artt. 12 e 13 del D.P.R. 327/01;

Visto l'art. 1 comma 55 della Legge 07.04.2014 n. 56 riguardante le prerogative e competenze del  
Presidente della Provincia.

Acquisito, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso dal 
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrate;

Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n°  27  del  28/07/2016,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 2016 
per la sola parte contabile; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale 
di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1) di disporre, ai sensi dell’art. 13 comma 5 del D.P.R. 327/2001, la proroga di due anni degli 
effetti della dichiarazione di pubblica utilità relativa ai seguenti lavori:  “S.P. 46 PASUBIO: 
SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’INCROCIO CON LA S.P. 349 COSTO 
E  LA  S.P.  41  LOBBIA,  IN  LOCALITA’  BOTTEGHINO,  NEI  COMUNI  DI 
COSTABISSARA E CALDOGNO.”;

2) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società Vi.Abilità ed ai  Comuni di 
Costabissara e di Caldogno;

3) di  dare atto che il  Responsabile  del  Procedimento,  arch.  Riccardo Amadori  del Servizio 
Demanio -  Patrimonio Immobiliare -  Espropri,  darà attuazione alla  presente deliberazione 
assumendo tutte le iniziative e gli atti di sua competenza;

4) di dare atto che i beni da espropriare per la realizzazione dell'intervento in oggetto andranno 

copia informatica per consultazione



a far parte del demanio stradale della Provincia di Vicenza.

5) di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul  patrimonio  della  Provincia,  ai  sensi  dell'art.  49  del  TUEL come modificato  dal  D.L. 
174/2012.

 

Vicenza, 07/12/2016

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arch. Riccardo Amadori

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI
proposta n. 1117/2016

OGGETTO:  PROROGA DELL’EFFICACIA DELLA DICHIARAZIONE  DI  PUBBLICA 
UTILITÀ DEI LAVORI RELATIVI A: “S.P. 46 PASUBIO: SISTEMAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELL’INCROCIO  CON  LA S.P.  349  COSTO  E  LA S.P.  41  LOBBIA,  IN 
LOCALITA’ BOTTEGHINO, NEI COMUNI DI COSTABISSARA E CALDOGNO.”

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/12/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI
proposta n. 1117/2016

OGGETTO:  PROROGA DELL’EFFICACIA DELLA DICHIARAZIONE  DI  PUBBLICA 
UTILITÀ DEI LAVORI RELATIVI A: “S.P. 46 PASUBIO: SISTEMAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELL’INCROCIO  CON  LA S.P.  349  COSTO  E  LA S.P.  41  LOBBIA,  IN 
LOCALITA’ BOTTEGHINO, NEI COMUNI DI COSTABISSARA E CALDOGNO.”

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

…………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 05/12/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI
proposta n. 1117/2016

OGGETTO:  PROROGA DELL’EFFICACIA DELLA DICHIARAZIONE  DI  PUBBLICA 
UTILITÀ DEI LAVORI RELATIVI A: “S.P. 46 PASUBIO: SISTEMAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELL’INCROCIO  CON  LA S.P.  349  COSTO  E  LA S.P.  41  LOBBIA,  IN 
LOCALITA’ BOTTEGHINO, NEI COMUNI DI COSTABISSARA E CALDOGNO.”

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 05/12/2016 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


